
ANUNŢ DE PARTICIPARE 
PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziționarea: tehnicii de calcul și accesorii 
 

prin achiziție publică de valoare mică 
 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter 
Personal 
2. IDNO: 1009601000050 
3. Adresa: mun. Chișinău str. Serghei Lazo, 48 
4. Numărul de telefon/fax: 022 820-803 
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorității contractante: 
centru@datepersonale.md, datepersonale.md 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii conform SIA “RSAP” 
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie   sau   că   achiziţia 
implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate autonomă. 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri: 

 
Nr. 
d/o 

Cod CPV Denumirea 
bunurilor 

Unitate 
a de 

măsură 

Canti 
tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
standardele de referință 

Valoarea 
estimată 
fără TVA 

Lotul 1 
1. 30213200-7 Tabletă Bucată 1 - Memorie RAM - 8 GB; 

- Memorie internă - 256 GB; 
- Camera frontală - 12 MP; 
- Difuzoare integrate – stereo; 
- Tip display - liquid Retina IPS; 
- Diagonală display - 10.9; 
- Densitatea pixeli - 264 ppi; 
- Sistem de operare – IOS; 
- Rezoluție (px) - 2360 x 1640; 
- Tip display - liquid retina IPS; 
- Nr. nuclee – 8; 
- Dimensiunea - 247.6*178.5*6.1mm; 
- Generația conexiunii - 5G; 
- Tip SIM - Nano-SIM; 
- Model procesor - M1; 
- Conector - USB Type-C 3.1 Gen2; 
- Culoarea – starlight. 

17920,00 

Lotul 2 
2. 30237200-1 Husă 

cu 
tastatur
ă pentru 
tabletă 

Bucată 1 - Tastatura Smart Keyboard Folio în două 
poziții; 

- Tipul de produs - geanta; 
- Case Type - Keyboard Case; 
- Culoare externă - negru; 
- Simple Color - negru; 
- Dimensiune produse parinti - 11"; 
- Caracteristici - ultra Slim Design\Ultra 

Lightweight\Stand Cover; 
- Compatibile cu - iPad Air (4th 

4420,00 

mailto:centru@datepersonale.md


     generation)\iPad Air (5th generation)\iPad 
Pro 11-inch (1st generation)\iPad Pro 11- 
inch (2nd generation)\iPad Pro 11-inch 
(3rd generation); 

- Tastatură inclusă - da; 
- Caracteristici tastatura - full size. 

 

Lotul 3 
1. 30213100-6 Computer 

portabil 
(laptop) 

Bucată 1 - Dimensiune ecran (inch) - 13.3; 
- Ecran tactil (touchscreen) – nu; 
- Rezolutie - 2880 x 1800; 
- Tip acoperire ecran – lucios; 
- Tip ecran – OLED; 
- Web camera - FullHD 1080p; 
- Porturi - USB 3.1 (Type-C) 3, audio jack 

3.5 mm 1; 
- Frecventa procesor (Ghz) - 2.7 - 4.7; 
- Numar nuclee – 4; 
- Producator procesor – AMD; 
- Model procesor - Ryzen 7 6800U; 
- Seria procesor - AMD Ryzen 7; 
- Procesor placa video - AMD 

Radeon Graphics; 
- Tip placa video – Integrata; 
- Capacitate memorie - 16 GB; 
- Tip memorie - DDR5; 
- Tip unitate stocare – SSD; 
- Capacitate SSD (GB) – 512; 
- Dimensiune - 297 x 211 x 15 mm, 
- Greutate - 1 kg; 
- Tip baterie - Li-Ion 4 cell; 
- Tip SSD - M.2 PCIe NVMe; 
- Tastatura numerica – nu; 
- Garantie - 24 luni. 

19160,00 

Lotul 4 
 30213100-6 Computere 

portabile 
(laptopuri) 

Bucată 5 - Diagonala ecranului - 14 "; 
- Rezoluția ecranului - 2560x1600 px; 
- Tip de ecran – IPS; 
- Tip de ecran de acoperire - anti-glare; 
- Frecvența ecranului - 60 Hz; 
- Procesor - AMD Ryzen 5 5625U; 
- Număr de nuclee – 6; 
- Tehnologie de fabricație - 10 nm; 
- Memorie Cache - 3 MB; 
- Tip placă video – integrată; 
- Placă video - AMD Radeon Graphics; 
- Tip memorie - DDR4; 
- Memorie RAM - 16 GB; 
- Capacitate SSD - 512 GB; 
- Capacitate maxima memorie RAM - 

16 GB; 
- HDMI – 1; 
- USB Type-A – 1; 
- USB Type-C – 2; 
- Wi-Fi - 802.11 ax; 
- Bluetooth – da; 
- Microfon – da; 
- Tipul bateriei - Lithium-Ion; 
- Iluminarea tastaturii – da. 

68750,00 



Lotul 5 
1 30237240-3 Web 

Cameră 
Bucăți 5 - Video Resolution - Full-HD 1080P; 

- Maximum Frame Rate - 30 fps; 
- Interface - USB 2.0; 
- Focus Type – Autofocus; 
- Sensor Resolution - 1920 x 1080; 
- Field of View - 90°; 
- Input Devices Type - Cameră Web; 
- Software Platforms Supported - 

Windows, MacOS; 
- Microphone - Încorporat, Mono; 
- Metoda De Atașare - Clemă 

universală pentru monitor; 
- Light Correction - Corecția luminii 

automată. 

2458,00 

 
9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi, dacă este 
cazul,            numărul maxim al acestora nu este aplicabil. 
10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 
1) pentru un singur lot; 
2) pentru mai multe loturi; 
3) pentru toate loturile. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 
12. Termenele şi condițiile de livrare/prestare solicitate: 30 de zile calendaristice de la 
înregistrarea                 contractului. 
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz):  nu 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurtă descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
elimenarea acestora și a criteriilor de selecție/preselecție; nivel minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

 
Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi 
de selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței 

Nivelul minim/ 
obligativitatea 

1. Declarația privind 
valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr.8 din Documentația standart 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

2. Specificații tehnice Conform Anexei nr.22 din Documentația standart 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

3. Specificații de preț Conform Anexei nr.23 din Documentația standart 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 



4. Certificat de înregistrare a 
întreprinderii 

Certificat/decizie de   înregistrare   a   întreprinderii 
/extras din Registrul de Stat al persoanei juridice, 
confirmată prin aplicarea semnăturii a 
Participantului. 

Obligatoriu 

5. Certificat de atribuire a 
contului bancar 

Copie eliberată de banca deținătoare de cont, 
confirmată cu aplicarea semnăturii electronice  

Obligatoriu 

6. Certificat de confirmare 
(sau actul ce confirmă 
calitatea bunurilor 
propuse la procedură) 

Copie confirmată   prin   aplicarea semnăturii și 
ștampilei participantului. 

Obligatoriu 

7. Informația despre ofertant Original cu aplicarea semnăturii electronice a 
Participantului (adresa juridică, rechizitele bancare 
etc.) 

Obligatoriu 

8. DUAE Se va completa conform modelului atașat în 
SIARSAP 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

 
17. Garanția pentru ofertă, după caz nu se solicită. 
18. Garanția de bună execuție a contractului, nu se solicită. 
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 
procedurii negociate), după caz nu se aplică 
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza 
licitația electronică) nu se aplică. 
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu se aplică. 
22. Ofertele se prezintă în valută Lei MD. 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut fără TVA. 
24. Termenul-limită de depunere a ofertelor: conform SIA RSAP 
25. Adresa la care trebuie transmise ofertele: prin intermediul SIA RSAP 
26. Termenul de valabilitate a ofertelor 50 zile calendaristice 
27. Locul deschiderii ofertelor SIA RSAP 
28. Ofertele întârziate vor fi respinse. 
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora 
au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse 
prin SIA RSAP. 
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Limba de Stat 
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se referă 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 
2001; Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 
33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): 
nu                 este aplicată 
34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu 
este aplicabil 
35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunț: nu este 
36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare SIA RSAP 
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

mailto:contestatii@ansc.md


 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
Facturarea electronică Se acceptă 
Plățile electronice Se acceptă 

 
38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 
al        

Uniunii Europene): nu 
(se specifică da sau nu) 
39. Alte informații relevante: nu sunt 

Semnăturile membrilor grupului de lucru: 

 
Digitally signed by Colomiicenco Angela 
Date: 2023.10.31 17:12:38 EET 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 

 
Digitally signed by Zaporojan Natalia Date: 2023.10.31 17:04:11 EET 
Reason: MoldSign Signature 

1. Colomiicenco Angela – președintele grLuopcautiloun:i Mdoeldlouvcaru   __   
Digitally signed by Chilaru Olesea 
Date: 2023.10.31 16:54:16 EET 

2. Zaporojan Natalia – secretar al grupului de lucrRueason: MoldSign Signature 
Location: Moldova  

 
3. Chilaru Olesea – membru al grupului de lucru Digitally signed by Ermurache Veronica 

Date: 2023.10.31 16:47:55 EET  
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 

4. Ermurache Veronica – membru al grupului de lucru    
Digitally signed by Strahov Alexei 

5. Strahov Alexei – membru al grupului de lucru Date: 2023.10.31 15:44:04 EET 
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova 

Ciobanu Gheorghe – consultant superior (persoană responsabilă de tehnica de calcul)   
Digitally signed by Ciobanu Gheorghe 
Date: 2023.10.31 15:17:27 EET 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 


	privind achiziționarea: tehnicii de calcul și accesorii
	5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorității contractante:
	7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie   sau   că   achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate autonomă.
	Semnăturile membrilor grupului de lucru:

